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Anotace

Cílem bakalářské práce je analyzovat spotřebitelské úvěry nabízené zvolenými

bankovními a nebankovními institucemi na území České republiky a provést výběr té

nejvýhodnější nabídky pro modelového klienta. Dále představit proces poskytování

spotřebitelských úvěrů pracovníky call centra, zhodnocení kampaně a celého ročního přehledu

prodejů. V první části bakalářské práce jsou popsána teoretická východiska spotřebitelských

úvěrů. Jedná se o bankovní a nebankovní instituce na českém trhu. Zmíněna je centrální banka,

která drží dohled nad celým finančním trhem. Nedílnou součástí této práce je obsáhlá

charakteristika spotřebitelských úvěrů. Druhá část bakalářské práce obsahuje vybrané

poskytovatele spotřebitelských úvěrů na území České republiky. Dále je provedena analýza

jednotlivých produktů a výběr nejlepší nabídky. V poslední části je uveden způsob, jakým je

možno oslovovat potencionální klienty a nabízet jim úvěrové produkty. V této kapitole je také

popsán proces poskytování spotřebitelských úvěrů pracovníky call centra.

Annotation

“Consumer loans”

The aim of bachelor thesis is analysis of consumer loans, which are offered by elected

bank institutions and non-banking institutions in Czech Republic. There is selected the best

variation of offered consumer loans for fictional client. The purpose of this bachelor thesis also

includes introducing of providing consumer loans through workers of call centrum. Some

campaign is reviewed and there is summary all year overview of provided sales. First part of

the bachelor thesis, is about theoretical basis of consumer loans. Described are bank and non-

banking institutions in Czech trade. There is mentioned central bank, which look after financial

trade. Chapter about consumer loans is integral part of this thesis. Second part contained

selected providers of consumer loans in Czech Republic and products analysis. There is chosen

the best variant for model client. In the last part is mentioned the way, how is possible to address

protentional client and supply them loans. There is described the process of providing consumer

loans by workers of call centrum.
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1. Úvod

Spotřebitelské úvěry se postupem času stávají více žádané. Na finančním trhu existuje

celá řada bankovních a nebankovních poskytovatelů, kteří svými nabídkami zaplavují trh. Snaží

se oslovit zákazníky jakoukoliv cestou, a to ať už přes telekomunikační kanály, televizní média,

reklamní prospekty, noviny nebo prostřednictvím internetu. Telekomunikačními kanály jsou

potencionální klienti oslovováni pracovníky call center. V televizních médiích jsou v hlavních

vysílacích časech nabízeny různé úvěry formou reklamy. Reklamní prospekty je možné získat

při sjednání jakéhokoliv produktu na pobočce banky. Informace o nabízených úvěrech lze také

získat z časopisů, denního tisku a jiných tiskovin. Další variantou je internet, kde je možné si

prostudovat veškeré produkty a zvážit tak jejich sjednání. Mnohdy nemusí být tak výhodné, jak

jsou prezentovány. Proto je třeba důkladně zvážit jednotlivé varianty, porovnat je mezi sebou a

tím předejít riziku zbytečné zadluženosti domácnosti.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat spotřebitelské úvěry nabízené zvolenými

bankovními a nebankovními institucemi na území České republiky a provést výběr té

nejvýhodnější nabídky pro modelového klienta. Dále představit proces poskytování

spotřebitelských úvěrů pracovníky call centra, zhodnocení kampaně a celého ročního přehledu

prodejů. Práce je rozdělena do několika částí.

Teoretická východiska spotřebitelských úvěrů jsou popsána v první části bakalářské

práce. Tato část podává popis obchodních bank, jejich členění, historický kontext a celý

bankovní systém včetně jeho produktů. Charakterizovány jsou i nebankovní instituce, které

se také objevují na území České republiky. V této části je dále zmíněna centrální banka, která

plní funkci dohledu nad finančním trhem a dále je uvedena celková charakteristika

spotřebitelských úvěrů.

První polovina praktické části je tvořena výběrem bankovních a nebankovních

poskytovatelů spotřebitelských produktů na českém trhu. Následuje analýza jejich neúčelových

úvěrů. Osloveny byly tyto instituce: Československá obchodní banka a. s.,

Česká spořitelna, a. s., Air Bank, a. s. a nebankovní instituce Zonky, s. r. o. V grafickém

znázornění jsou uvedena kritéria, na základě kterých je vybrán produkt s nejvýhodnější

nabídkou pro modelového klienta. Druhá polovina praktické části je zaměřena na opačný

pohled nabízení produktů ze strany banky. Charakterizován je celý proces poskytování, a to od

prvotního oslovení potencionálního klienta, až po uzavření smlouvy. Zmíněna je analýza

kampaně a týdenní přehled úspěšnosti prodeje jedné obchodní banky.
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2. Teoretická východiska spotřebitelských úvěrů

V teoretické části bude vysvětlena celá řada základních pojmů, které jsou spojeny

s nabídkou, získáním a správou spotřebitelských úvěrů. Poukázáno bude na několik důležitých

zákonů, které s danou tématikou úzce souvisí.

2.1. Bankovní instituce na českém trhu

Banky mají velmi významné postavení ve většině zemí. Předmětem dlouhodobého

výzkumu je vliv sektoru bank na danou ekonomiku a její efektivnost, rozmístění kapitálu,

hospodářský vzestup a další faktory ovlivňující bankovní systém. [7,14]

2.1.1. Obecné informace o bankách

Bankovní instituce jsou podnikatelské právnické osoby mající sídlo v České republice.

Jejich právní forma je buď akciová společnost, nebo peněžní ústav. Komerční banky nabízí

úvěry, přijímají vklady od klientů a poskytují další služby. Mají povolení vystupovat jako

banka.

Mezi další činnosti, které mají banky právo provádět, patří:

• Investování do cenných papírů.

• Finanční leasing.

• Zúčtování, emise peněžních prostředků, platební styk.

• Obchodování vlastním jménem, nebo na účet klienta:

o s devizami,

o s termínovanými obchody, kam patří options a futures,

o kurzovými a úrokovými obchody,

o cennými, převoditelnými papíry.

• Účast na emisi akcií a poskytování služeb s nimi spojenými.

• Finanční makléřství.

• Poradenská činnost v oblasti podnikání.

• Veškeré služby ohledně správy a poradenství cenných papírů klienta.

• Uložení a správa cenných papírů nebo jiných hodnot.

• Depozitní funkce.
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• Směnárenská činnost.

• Poskytování bankovních informací.

• Bezpečností schránky a jejich pronájem. [1, 44-45]

2.1.2. Druhy bank

Banky se dělí do následujících kategorií:

• Obchodní banky: zaměřují se především na nabídku depozitních a úvěrových

operací. Dělí se na univerzální a specializované.

• Spořící banky: cílem jejich zájmu je specializace na depozitní, úvěrové a další

operace pro obyvatelstvo.

• Investiční banky: dělí se na dvě skupiny. Ty, které poskytují dlouhodobé úvěry

a ty, které investují do cenných papírů.

• Rozvojové banky: nabízí převážně dlouhodobé úvěry a účelové úvěry, mající

investiční charakter.

• Specializované vládní banky: zadává je vláda.

• Hypoteční banky: poskytují hypoteční úvěry, jejich specializace je na emisi

hypotečních zástavních listů.

• Stavební spořitelny: vyžadují přijaté vklady od klientů a zároveň jim nabízí

úvěry s velmi výhodnou úrokovou sazbou.

• Zemědělské banky: zaměřují se především na nabídku bankovních služeb

v zemědělském sektoru.

• Městské a komunální banky. [2, 25]

2.1.3. Historie bankovnictví

Bankovnictví vzniklo v Itálii v druhé polovině 13. století a bylo velmi spjato s obchodem.

V té době začaly vznikat finanční dokumenty, objevily se různé druhy peněz, rozšířila se

výměna finančních prostředků a byla možnost arbitráží mezi jednotlivými měnami.

Banca Monte dei Paschi di Siena je považována za nejstarší instituci, poskytující úvěrové

služby. Byla veřejně kontrolována a vznikla v roce 1472 městskými úřady v Itálii. Začínala tím,

že poskytovala možnost soukromým osobám a veřejnosti ukládat volné finanční prostředky.
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Nabízela úvěry, které byly kryté zástavou, rozvíjela podnikání v zahraničí, směňovala valuty

a prováděla obchod se směnkami.

Na českých územích se banky objevily a začaly provádět svoji činnost na začátku

19. století. V roce 1824 vznikla v Praze Česká spořitelna, která byla vytvořena českou

aristokracií. Roku 1847 se v Praze se objevila vznikající filiálka rakouské National Bank.

Následně vznikaly další nové banky, které se snažily na trhu udržet. Některé z nich však

doplatily na neohleduplné a neprofesionální chování a v bankovním systému neobstály. Čechy


[…]


skutečný prodej, kterého bylo dosaženo.

Graf 12 - Týdenní přehled prodeje spotřebitelských úvěrů za rok 2018

Z uvedeného grafu číslo 12 je zřejmé, že nejvíce úspěšný byl 24. týden (červen). Jednalo

se o prodej v hodnotě 65 000 000 Kč. Plán na tento týden byl 47 000 000 Kč. Prodej převýšil

plán o 38,3 %. Týden 52. (prosinec) byl nejméně úspěšný. Naplánováno bylo 14 000 000 Kč,

ale prodej byl realizován v hodnotě 5 000 000 Kč. Jednalo se o splnění cca 35,7 % nastaveného

cíle. Nejvíce se neshodoval plán a realizovaný prodej v 50. týdnu (prosinec), kdy rozdíl byl

60 %. Plán byl stanoven na 35 000 000 Kč a prodejem se realizovalo 56 000 000 Kč.

Ve 2. (leden) a 11. (březen) týdnu došlo ke splnění určených cílů přesně na 100 %. Plánovaná

a dosažená částka byla v 2. týdnu 35 000 000 Kč a v 11. týdnu 47 000 000 Kč.
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6. Shrnutí

Předložená bakalářská práce v první části analyzovala nabídku spotřebitelských

neúčelových úvěrů na českém trhu. Vybrány byly produkty od bankovních institucí

Československá obchodní banka, a. s., Česká spořitelna, a. s., Air Bank, a. s. a nebankovní

instituce Zonky, s. r. o. V případě, že žadatel zvolí variantu úvěru bez pojištění, která je

zobrazena v grafu číslo 10, nejlevnější nabídka bude od Zonky. Přeplatí se o 19,14 %

(38 272 Kč), druhé místo zaujme Air Bank, u které se přeplatí úvěr o 22,51 % (45 028 Kč).

ČSOB pak nabídne úvěr s přeplatkem 26,38 % (52 756 Kč). Nejméně výhodný poskytovatel

bude ČS, u kterého bude přeplaceno 35,74 % (71 472 Kč). Z grafu číslo 11 je zřejmé, že pokud

bude zvolena varianta s pojištěním, nejvýhodnější úvěr zůstane opět od poskytovatele Zonky,

kde bude za celé období přeplaceno 27,2 % (54 404 Kč). U Air Bank dojde k celkovému

navýšení o 27,76 % (55 528 Kč). U ČSOB bude přeplatek ve výši 37,51 % (75 016 Kč) a úvěr

od ČS bude s přeplatkem o 46,4 % (92 808 Kč) znovu nejméně výhodný.

Konec praktické části byl zaměřen na poskytování spotřebitelských úvěrů pracovníky call

centra. Nejdříve byla analyzována úspěšnost kampaně, která probíhala v jedné velké

nejmenované obchodní bance. Vytočeno bylo 1 516 lidí, ale kontakt byl navázán celkem

s 1 078 oslovenými. Poté, co proběhla identifikace, bylo označeno za vhodného klienta

611 potencionálních klientů. Zájem jich projevilo 69 a u těchto vybraných proběhl scoring

neboli detailnější prověření vhodnosti klienta. Tímto výběrem prošlo 55 úspěšně

identifikovaných. Celková částka 7 752 064 Kč byla připravena k načerpání. Zbylých

1 239 000 Kč zůstalo nevyčerpáno. Měsíc leden 2019 byl označen pracovníky prodejního

útvaru za průměrný. Také byla porovnána úspěšnost prodeje za rok 2018. Z grafu číslo

15 je zřejmé, že nejvíce byl úspěšný 24. týden. Prodej byl v hodnotě 65 000 000 Kč. Týden 52.

byl naopak nejméně úspěšný. Za toto zmíněné období prodej spotřebitelských produktů čítal

5 000 000 Kč. Ke splnění nastaveného cíle došlo v 2. a 11. týdnu. Finanční plán 35 000 000 Kč

a 47 000 000 Kč byl splněn v celé požadované výši.
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7. Závěry a doporučení

Spotřebitelské úvěry jsou v posledních letech stále více aktuální. Každý s nimi přijde do

styku, a to buď pouhým zahlédnutím reklamního spotu, nebo přímo při sjednání úvěru.

Bankovní a nebankovní instituce se snaží oslovit potencionální zákazníky jakoukoliv cestou.

Důraz je kladen na skutečnost, aby byl prodej co nejefektivnější. Finanční instituce prezentují

úvěry s různými podmínkami, které se však ne vždy shodují se skutečně nabízenými. Proto bylo

záměrem této bakalářské práce analyzovat spotřebitelské úvěry u zvolených institucí. Záměrem

bylo vybrat nejlepší variantu, která splňuje předem stanovená určitá kritéria. Detailní informace

o vybraných úvěrech byly popsány v tabulkách a zároveň vyobrazeny v grafickém zpracování.

Z tohoto vyobrazení je zřejmé, který úvěr je pro modelového klienta nejvýhodnější. Současně

bylo cílem této práce vyzdvihnout proces poskytování úvěrových produktů pracovníky call

centra. Z pozice banky bylo možné nahlédnout na prodej spotřebitelských produktů. Byl popsán

celý proces oslovení potencionálních klientů od nezávazné nabídky, až po uzavření smlouvy.

Proběhla analýza konkrétní měsíční kampaně u vybrané banky a zhodnocen byl i celý týdenní

přehled plánovaného a uskutečněného prodeje.

Ze získaných výsledků bakalářské práce vyplývá, že pokud bude klient zvažovat

sjednání spotřebitelského úvěru, musí být při výběru produktu velmi obezřetný a veškeré

uvedené podmínky si řádně zvážit a prověřit. Výhodou současné doby je možnost sjednání

úvěru z domova a není tak nutné navštěvovat banku osobně. Jednou z možností je, že klient

může například kontaktovat prodejní oddělení a zažádat o úvěr sám, případně může být osloven

pracovníky call centra.
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