POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Renata Ledvinková

Název práce: Spotřebitelské úvěry

Autor posudku: Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je analyzovat spotřebitelské úvěry nabízené zvolenými bankovními a nebankovními institucemi na území České republiky a provést výběr té nejvýhodnější nabídky pro modelového klienta.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly zpracování VŠKP.

Dílicí připomínky a náměty:

Předložená práce má na bakalářskou práci dostatečný rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů.

Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka prokázala, že umí pracovat s citacemi.

Bakalářskou práci vhodně doplňují tabulky, obrázky a grafy.

Práce je psána srozumitelně, pečlivě a přehledně.

Bakalantka práci konzultovala a pravidelně na ní pracovala. Zároveň prokázala schopnost samostatně pracovat.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce bakalářského studia. Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. Bakalantka řeší problematiku spotřebitelských úvěrů. V teoretické části popsala problematiku od bankovního systému až po problematiku spotřebitelských úvěrů. Stěžejní částí bakalářské práce je praktická část, kde autorka analyzovala a porovnála čtyři nabídky spotřebitelských úvěrů pro modelového klienta. Z důvodu porovnatelnosti byl použit stejný časový rozsah pro všechny nabídky. Zároveň autorka zpracovala a prezentovala informace, které nejsou obvykle přístupné a jsou dalším významným přínosem bakalářské práce – úspěšnost prodejní kampaně pomocí telefonických hovorů v jedné z hlavních komerčních bank v České republice. Na základě zjištěných výsledků jsou uvedena doporučení v závěru práce, která mohou být přínosná nejen pro žadatele o spotřebitelský úvěr. Práce a její výsledky mohou být prakticky využity. Autorka při psaní prokázala svou erudovanost v dané problematice.

Otázky k obhajobě:

Uveďte, kde se zobrazí spotřebitelské úvěry v účetní bilanci banky.

Uveďte, proč spotřebitelé mají tendenci držet peníze a jaké k tomu mají motivy.

V rámci internetového marketingu uveďte, o jakou formu elektronického obchodování se v případě online kalkulačků jedná.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 14. května 2019

podpis